
 

REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2023 
 

Codice A1504C 
D.D. 14 dicembre 2023, n. 730 
D.G.R. 29.07.2022 n. 6-5441 ''Legge regionale 22/2009, articolo 59. Disciplina regionale sulle 
commissioni esaminatrici nella formazione professionale. Revoca della DGR 31-2441 del 27 
luglio 2011''. Integrazione dell' Elenco regionale dei Presidenti delle commissioni esaminatrici 
approvato con D.D. 03.04.2023 n. 152. 
 
 

 

ATTO DD 730/A1504C/2023 DEL 14/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
OGGETTO:  D.G.R. 29.07.2022 n. 6-5441 “Legge regionale 22/2009, articolo 59. Disciplina 

regionale sulle commissioni esaminatrici nella formazione professionale. Revoca 
della DGR 31-2441 del 27 luglio 2011”. Integrazione dell’ Elenco regionale dei 
Presidenti delle commissioni esaminatrici approvato con D.D. 03.04.2023 n. 152. 
 

la L.R. 06.08.2009 n. 22, art. 59 che sostituisce l’art. 24 della L.R. 63/95 “Disciplina delle attività di 
formazione e orientamento professionale” e demanda alla Giunta regionale la disciplina della 
composizione e della modalità di funzionamento delle commissioni esaminatrici dei corsi di 
formazione professionale e la definizione dell’entità dei compensi da corrispondere ai commissari; 
la D.G.R. 27 luglio 2011 n. 31-2441, “Nuova disciplina delle commissioni esaminatrici”, che ha 
definito la composizione e il funzionamento delle commissioni esaminatrici e ha istituito gli Elenchi 
a gestione regionale dei Presidenti e degli Esperti del mondo del lavoro, definendone le modalità di 
inserimento e di aggiornamento; 
la D.G.R. 29.07.2022 n. 6-5441, “Legge regionale 22/2009, articolo 59. Disciplina regionale sulle 
commissioni esaminatrici nella formazione professionale. Revoca della DGR 31-2441 del 27 luglio 
2011” che ha modificato i requisiti di accesso e permanenza negli elenchi di cui sopra e ha 
attualizzato i compensi da corrispondere ai Presidenti e agli Esperti del mondo del lavoro; 
la L.R. 24.11.2023 n. 32 - “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro” che abroga la L.R. 63/95 mantenendo la 
disciplina relativa alla composizione, alla modalità di funzionamento delle commissioni e all’entità 
dei compensi da corrispondere ai commissari in capo alla Giunta Regionale; 
 
Premesso che 
con D.G.R. 12.02.2021 n. 3-2858, la Giunta regionale ha approvato l’avvio di un “Progetto di 
efficientamento organizzativo a supporto del procedimento di costituzione delle commissioni 
esaminatrici per i corsi di formazione professionale”, con la finalità di raggiungere un più elevato 
livello di efficienza e assicurare la qualità del servizio degli esami finali nel suo complesso; 
 
tra le azioni di innalzamento della qualità del sistema previste come parte del Progetto di 
efficientamento organizzativo, è stato pianificato l’aggiornamento degli Elenchi regionali dei 
Presidenti e degli Esperti del mondo del lavoro, a partire dalla costituzione di un nuovo Elenco dei 



 

Presidenti e rimandando ad una fase successiva l’apertura dell’Elenco degli esperti del mondo del 
lavoro; 
 
con D.D. 03.04.2023 n.152 è stato approvato il nuovo Elenco dei Presidenti delle commissioni 
esaminatrici, composto da n. 729 soggetti;  
 
con il medesimo atto, è stato approvato l’ elenco dei candidati in attesa di terminare il percorso 
formativo obbligatorio per l’iscrizione nell’ elenco dei Presidenti delle commissioni esaminatrici, 
composto da n. 44 soggetti, in possesso dei requisiti formali per l’iscrizione nell’ Elenco ma assenti 
durante la formazione o non idonei al test di verifica dell’apprendimento somministrato al termine 
della sessione formativa;  
 
dato atto che  
in data 22.11.2023 è stata organizzata una sessione formativa di recupero, come previsto dalla citata 
D.D. 152/2023, al termine della quale è stato somministrato il test di verifica dell’apprendimento e 
n. 27 soggetti sono risultati idonei, n. 1 soggetto non ha superato il test di verifica 
dell’apprendimento, n. 16 soggetti sono risultati assenti;  
 
si ritiene di  
approvare l'integrazione dell’Elenco dei Presidenti delle commissioni esaminatrici composto dai 27 
soggetti che hanno concluso positivamente il percorso formativo, di cui verrà data pubblicazione nel 
sito internet regionale, come previsto dall’ Avviso di candidatura approvato con D.D. 19.10.2022 n. 
577;  
 
consentire ai soggetti assenti e a coloro che non hanno superato il test di concludere il percorso per 
l’iscrizione nell’ Elenco regionale, partecipando ad una ulteriore e ultima sessione formativa che 
sarà realizzata entro aprile 2024; 
 
si stabilisce che  
i 27 soggetti che hanno concluso positivamente il percorso formativo potranno essere convocati per 
le commissioni d’esame a partire dalla data di approvazione del presente atto e, gli stessi, integrano 
il nuovo Elenco regionale dei Presidenti delle commissioni esaminatrici costituito con D.D. 
03.04.2023 n.152, che risulta così composto da 756 Presidenti;  
 
il nuovo Elenco potrà essere ulteriormente aggiornato con l’inserimento dei soggetti per i quali la 
domanda è stata accolta ma devono ancora terminare il percorso formativo; 
 
coloro che non termineranno positivamente il percorso formativo nella prossima e ultima sessione 
di recupero, saranno ritenuti non idonei per l’iscrizione nell’Elenco in quanto non in possesso dei 
requisiti previsti dal citato Avviso di candidatura; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
17 ottobre 2016 n. 1- 4046, come modificata dalla D.G.R. 14/06/2021 n. 1- 3361; 
 
Tutto ciò premesso: 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. 24.11.2023 n. 32; 

• la L.R. n. 23/2008; 



 

DETERMINA  
di approvare l’ allegato 1 “ Elenco dei Presidenti delle commissioni esaminatrici – integrazione ”, 
composto da n. 27 soggetti che hanno concluso positivamente il percorso formativo per l’iscrizione 
nell’ Elenco regionale dei Presidenti delle commissioni esaminatrici nella sessione formativa di 
recupero del 22.11.2023, parte integrante e sostanziale del presente atto, cui verrà data 
pubblicazione nel sito internet regionale, come previsto dall’Avviso di candidatura; 
 
di approvare l’allegato 2 “Elenco dei candidati in attesa di terminare il percorso formativo per 
l’iscrizione nell’Elenco dei presidenti delle commissioni esaminatrici”, composto da n. 17 soggetti, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di stabilire che l’ “Elenco dei Presidenti delle commissioni esaminatrici – integrazione” entrerà in 
vigore a partire dalla data di approvazione del presente atto e integrerà il nuovo Elenco dei 
Presidenti delle commissioni esaminatrici costituito con DD 03.04.2023 n. 152, che risulterà così 
composto da 756 soggetti; 
 
di stabilire altresì che i candidati di cui all’ allegato 2 potranno terminare il percorso formativo per 
l’iscrizione nell’ Elenco dei Presidenti delle commissioni esaminatrici in una ulteriore e ultima 
sessione di recupero che sarà organizzata entro il mese di aprile 2024. 
I soggetti che non termineranno il percorso, saranno ritenuti non idonei per l’ iscrizione nell’ Elenco 
regionale dei Presidenti delle commissioni esaminatrici.  
 
La presente determinazione non sarà pubblicata sul sito internet della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparenza”, perché la pubblicazione non è prevista dal D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
all._1_Elenco_Presidenti_commissioni_integrazione.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



allegato 1)  Elenco dei Presidenti delle Commissioni esaminatrici  -  integrazione   1

Id. soggetto Cognome Nome 
5307 BOSSOLASCO MARTA 
5259 BRENTA PIERPAOLO

5356 CAMPANA ROBERTO

5860 CAPOBIANCO BARBARA ITALIA GIOVANNA

5403 CASASSA GIOVANNI

5322 COLOMBARI MARIA GRAZIA 

5084 CORBELLO ROSALIA 

5736 DELFINO ALFREDINA 

5323 DI NUZZO ARIANNA 

5274 FANTO’ ADELE 

5603 FERRERO ANNA

5885 GEDDA GABRIELLA

5543 GIORDANO FABIO MICHELE 

5121 LORENZATTO MAURIZIO 

5526 MAGISTRINI LAURA 

5327 MASTELLA ALESSANDRO MARIO

5693 MBUGUA ELIZABETH BEATRICE NYAMBURA

5126 OCCHETTA VERA

5383 ODETTO GIANLUCA 

5376 PAPA LORENZO

5527 PASQUERO ALICE 

5092 POGGIO BRUNA 

5159 PROCOPIO CARLO NATALE 

5633 RISSO DANIELA 

5752 VAIRA VIVIANA 

5418 VALENTE GIAMPAOLO

5874 VITALE ELISA 




